
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Psicología

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD12 - 194 / 2025              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 31 de marzo de 2025

VISTO:

El EXPE Nº 409/2025, en el cual se tramitan Pasantías Estímulo a la Vocación Científica de la
Facultad de Psicología de la Universidad Nacional; y

CONSIDERANDO:

Que la Ordenanza CS 58/2018, Plan de Desarrollo Institucional, en el Área Estratégica
Investigación, Vinculación y Extensión, establece como uno de sus objetivos prioritarios el
potenciar la investigación, fomentando políticas institucionales con impacto científico
académico.

Que la Ord. CD. 09/2021, reglamenta el sistema de Pasantías Estímulo a la Vocación Científica
de la Facultad de Psicología.

Que las pasantías promueven el desarrollo de la investigación y la formación de investigadores
en temas estratégicos definidos por Resolución CD 52/2021.

Que por Resolución D Nº 22/2025 se autorizó la apertura de la convocatoria de Pasantías
Estímulo a la Vocación Científica de la Facultad de Psicología del 3 al 17 de marzo de 2025.

Que la Comisión Asesora de Investigación (CAI) procedió a la evaluación de las Pasantías
presentadas en la presente Convocatoria.

Que la Comisión Ad Hoc eleva el dictamen correspondiente.

Que corresponde su protocolización.

Por ello y en uso de sus atribuciones,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Autorizar la realización de las Pasantías Estímulo a la Vocación Científica
(EVC) de la Facultad de Psicología 2025, a la nómina de estudiantes que se detalla en el Anexo
Único de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Aprobar los planes de trabajo de Pasantías EVC, presentados oportunamente
bajo la dirección de sus respectivos Directores y/o Codirectores, en los Proyectos de



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Psicología

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RD12 - 194 / 2025              Pág. 2 de 2

Investigación acreditados de la Universidad Nacional de San Luis.

ARTÍCULO 3º.- Notifíquese, publíquese en el Digesto Administrativo de la UNSL insértese en
el Libro de Resoluciones y archívese.

 

MET
Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por Decana
Mgtr. María Claudia BRUSASCA - Vicedecana Dra. Gladys Esther LEOZ.



 

Corresponde Anexo RD  194/2025          Página 1 de 3 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

Facultad de Psicología 

“Año de la reconstrucción de la Nación 

              Argentina” 
 

“40 años de la creación del Consejo  

Interuniversitario Nacional - CIN” 

 
ANEXO ÚNICO 

PASANTIAS EVC 2025 –   
 
ESTUDIANTES 

PASANTE DU NOMBRE DEL 
PROYECTO 

DIRECTOR/A PERÍODO 
 

GONZALEZ, 
Tomás Andrés 

41563229 

PROICO 12-0223 
Salud Humana: un 
enfoque integrado 
psicobiológico. 

Director  
Dr. ARIAS, 
Carlos 
Francisco 
DU 28689157 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
5 hs. semanales 

LOPEZ, Martina 
Ariana 

42142242 

PROICO 12-1123 
Derechos Humanos, 
control social y 
sectores vulnerados. 

Directora 
CALVO, Yael 
Guadalupe 
DU 30974969 
 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
5 hs. semanales 

LORCA, Rocio 
Mariel 

44164279 

PROICO 12-0420 
Personalidad desde 
una perspectiva 
sistémico-
integradora. Su 
relación con 
variables cognitivas 
y afectivas. 

Director 
Dr. GARCIA, 
Horacio Daniel 
DU 21079526 
Codirectora 
Dra. 
GONZÁLEZ, 
Eliana Noemí 
DU 26829936 
 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
5 hs. semanales 

LUCERO, 
Deborah 
Elizabeth 

39395771 

PROINI "La 
Cibercondría como 
una nueva categoría 
nosológica en San 
Luis, Argentina” 

Directora Dra. 
HAUSER, 
María Paz 
Mercedes 
DU 32417183 
Codirector Dr. 
GARCIA, 
Horacio Daniel 
DU 21079526 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
5 hs. semanales 

MONTI, Tiago 
German 

40386962 

PROICO 12-0420 
Personalidad desde 
una perspectiva 
sistémico-
integradora. Su 
relación con 
variables cognitivas 
y afectivas. 

Director 
Dr. GARCIA, 
Horacio Daniel 
DU 21079526 
 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
5 hs. semanales 



 

Corresponde Anexo RD  194/2025          Página 2 de 3 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

Facultad de Psicología 

“Año de la reconstrucción de la Nación 

              Argentina” 
 

“40 años de la creación del Consejo  

Interuniversitario Nacional - CIN” 

QUIROGA 
ORTIZ, Juan 
Andrés 

39991218 

PROICO 12-0223 
Salud Humana: Un 
enfoque integrado 
psicobiológico. 

Director 
Dr. ARIAS, 
Carlos 
Francisco 
DU 28689157 
 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
5 hs. semanales 

ROSALES, 
Melina Belén 

38752441 

PROICO 12-0323 El 
lazo social desde el 
psicoanálisis de 
orientación 
lacaniana. Síntomas 
actuales y 
subjetividad 
contemporánea. 

Directora Lic. 
RUIZ, Marisa 
Viviana 
DU 20414323 
Codirectora 
Lic. 
CAMINOS, 
Myriam Ruth 
DU 18432328 
 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
3 hs. semanales 

RUIZ, Fabricio 42142027 

PROICO 12-0723 
Historias 
policéntricas sobre 
investigación y 
formación 
universitaria en 
psicología. 

Director 
Lic. SAPINO, 
Maximiliano 
DU 35085924 
Codirectora 
Dra. 
CAGNINA, 
Leticia 
DU 26214269 
 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
5 hs. semanales 

SANDMEIER, 
Jimena 

42862989 

PROICO 12-0420 
Personalidad desde 
una perspectiva 
sistémico-
integradora. Su 
relación con 
variables cognitivas 
y afectivas. 

Director 
Dr. GARCIA, 
Horacio Daniel 
DU 21079526 
 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
5 hs. semanales 

SARTORIO, 
Guillermina 
Milagros 

43842141 

PROICO 12-0420 
Personalidad desde 
una perspectiva 
sistémico-
integradora. Su 
relación con 
variables cognitivas 
y afectivas. 

Director 
Dr. GARCIA, 
Horacio Daniel 
DU 21079526 
Codirectora 
Dra. 
HAUSER, 
María Paz 
Mercedes 
DU 32417183 
 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
5 hs. semanales 



 

Corresponde Anexo RD  194/2025          Página 3 de 3 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 

Facultad de Psicología 

“Año de la reconstrucción de la Nación 

              Argentina” 
 

“40 años de la creación del Consejo  

Interuniversitario Nacional - CIN” 

SARTORIO, 
Guillermina 
Milagros 

43842141 

PROICO 12-0723 
Historias 
policéntricas sobre 
investigación y 
formación 
universitaria en 
psicología. 

Directora Dra. 
PIÑEDA, 
María Andrea 
DU 23947717 
Codirectora 
Prof. CONCIA 
FUENTES, 
Romina Paola 
DU 32038923 
 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
5 hs. semanales 

USTARES, 
Mariano Alexis 

37665441 

PROICO 12-0323 El 
lazo social desde el 
psicoanálisis de 
orientación 
lacaniana. Síntomas 
actuales y 
subjetividad 
contemporánea. 

Directora Lic. 
CAMINOS, 
Myriam Ruth 
DU 18432328 
Codirectora 
Lic. RUIZ, 
Marisa 
Viviana 
DU 20414323 

Abril a 
Noviembre 2025 
-  
3 hs. semanales 

 
  



Hoja de firmas


		2025-03-31T09:22:58-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-03-31T13:15:03-0300


		2025-03-31T13:15:14-0300
	Autorizado por Gladys Esther Leoz


		2025-03-31T21:44:23-0300


		2025-03-31T21:44:37-0300
	Autorizado por Maria Claudia Brusasca




